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ABSTRAKT

Teoretická časť je zameraná na filmy a ikony 50. a 60. rokov. Prelínajú sa tam role s reál-

nymi životmi samotných hercov. V ďalšej kapitole je prehľad strihov a tvarov odevu

a obuvi daného obdobia, v rátane najväčších mien módy. Z nich najviac spracovanými sú

herečka Marilyn Monroe a kostymér Travilla, ktorých dielo slúži následne ako inšpiračný

zdroj k praktickej časti tejto práce. Výstupom sú štyri kompletné dámske modely, odev

s doplnkami a obuvou, ktoré sú vytvorené pre stvárnenie hereckej role novej MM.

Kľúčové slová: ikony, filmy, 50. roky, 60. roky, James Dean, Marlon Brando, Marcello

Mastroianni, Sophia Loren, Audrey Hepburn, Marilyn Monroe, Ferragamo, Travilla.

ABSTRACT

The theoretical part is focused on films and icons 50s and 60s. Inosculating with there roles

with real-life of actors. The next chapter is an overview of patterns and shapes of clothes

and shoes of that period, including biggest names in fashion. Of these are most processed

actress Marilyn Monroe and costume designer Travilla whose work is used subsequently as

a source of inspiration for the practical part of this work. The outcome are four complete

women's models, clothes with accessories and shoes that are made for a new acting role

MM.
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ÚVOD

Slovo ikona v pravom slova zmysle je kresťanský obraz, ktorý bol všeobecne uznávaný

spoločnosťou veriacich. Dnes sa toto slovo používa nie len v súvislosti s náboženskými

obrazmi, ale ikonami sa nazývajú aj ľudia z našej histórie či prítomnosti, ktorí určitým

spôsobom zasiahli do života iných. Ikony sú osobné, menia náš svet a každý má tú svoju,

ktorej sa chce v niečom podobať, ktorá ho inšpiruje, či ktorú svojim správaním pripomína.

Na začiatok chcem v teoretickej časti spracovať film ako taký a rozobrať dvanásť

filmov z obdobia 50. a 60. rokov, ktoré ma ďalej budú inšpirovať v práci. V druhej polovi-

ci prvej kapitoly priblížim život a dielo šiestich, mnou vybraných hercov tohto obdobia,

ktorí sú ikonami pre mňa. V ďalšej časti zhrniem obuv tohto obdobia, v skratke sa zame-

riam aj na siluety odevu a spomeniem pár veľkých nezabudnuteľných mien módy. Najväč-

šiu pozornosť však budem venovať ikone ako bol Ferragamo a dielam kostyméra Travillu,

ktorých spolupráce s Marilyn Monroe sú očarujúce ešte dnes.

V praktickej časti sa budem zaoberať samotnou ikonou Marilyn Monroe, ktorá sa

mi stala hlavnou inšpiráciou tvorby. Rozhodla som sa pracovať na celkových modeloch,

keďže celá moja práca je o filme, hercoch a hlavne živote na javisku. Chcem v nej vytvoriť

možnosť znovuzrodenia hviezdy MM. Prejdem od základu výberom kopyta, stielky, pod-

pätkov, cez prácu na návrhoch až po zhotovenie štyroch kompletných modelov odevu a

obuvi.

„I když jste na správné cestě, budete-li jen sedět a čekat, nakonec nikam nedojdete.“

Will Rogers
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 „DEJTE DÍVCE SPRÁVNÉ BOTY A DOBUDE SVĚT.“

Tento citát speváčky a herečky Bette Midler, ktorá svoju kariéru začala až v 70. rokoch

krásne vystihuje to, že nie len šaty robia človeka, ale sú to hlavne topánky, ktoré formujú

našu osobnosť. Predsa len to ako sa cítime, v tom čo máme na sebe, sa odráža hlavne

v postoji tela, vo výraze tváre a celkovo v prezentácii pred ostatnými.

Obdobie 50. a 60. rokov 20. storočia mi je veľmi blízke, nie len filmami a herec-

kými ikonami, ale aj módou. Toto ťažké obdobie znovuzrodenia po vojne menilo svet.

Ľudia sa chceli viac baviť, točili sa nové filmy a objavovali nové mladé talenty.

1.1 Film v období 50. a 60. rokov 20. storočia

Od svojich začiatkov koncom 19. storočia prešiel filmový priemysel veľkými zmenami.

Éru pohybujúcich sa obrázkov a krátkych nemých filmov zameraných na pantomímu, do-

plnila v roku 1927 prvá zvuková stopa. V období 30. a 40. rokov sa zvuk a nahrávacie za-

riadenia zdokonaľovali od statických, späť k natáčaniu filmu vo voľnom priestranstve.

Po vojne sa postupne krajina začala spamätávať, dokumentárne filmy a spracováva-

né záznamy vojenských kamier už boli na ústupe. Ľudia vytvárali nové smery, potrebovali

viac tvoriť a zabudnúť na utrpenie, ktoré prežili.

V USA nebol rozvoj kinematografie v 50. rokoch tak rýchli a priaznivý, pre napätie

kapitalistického a socialistického sveta, ktoré tu bolo veľmi citeľné. „V Spojených štátoch

amerických vznikol Výbor pre neamerickú činnosť. Z toho vyplývalo, že každý pracovník

v oblasti kinematografie bol nútený predstúpiť pred komisiu a vyjadriť svoj názor na prob-

lém „hrozby zo strany komunizmu“.“1

No aj napriek tomuto postoju sa filmy v USA točili, a nastal aj rozkvet nového filmového

žánru, muzikálu. Napríklad muzikál Američan v Paríži z roku 1950 od režiséra Vincenta

Minelliho, bol ocenený až piatimi Oscarmi. V tomto období sa objavuje množstvo nových

tvorcov a množstvo nových tvárí filmového plátna. Medzi nich patrí aj režisér Stanley

Kubrick a jeho psychologický film Cesty slávy z roku 1957.

1 VOLKO, Ladislav: Slávne osobnosti filmu, cit. str. 147.
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Na prelome 50. a 60. rokov vzniká v New Yorku prúd „New American Cinema“,

ktorý zväčša nakrúca krátkometrážne dokumentárne, experimentálne až vulgárne filmy.

Začínajú sa spracovávať aj témy rasizmu a zobrazujú sa aj ostré spoločenské drámy. Hlav-

ne pre film 60. rokov je široký tematický záber charakteristický.

V Taliansku sa v tomto období začína druhá etapa neorealizmu, no tvorcovia sa

názorovo líšia. Jednak sa pokračovalo v natáčaní sociálno-kritických filmov, ktorými sa

zaoberali režiséri Vittorio De Sica a Luchino Visconti. Z druhej strany režiséri ako Fede-

rico Fellini (Sladký život z 1960, Osem a pol z 1962) a Michelangelo Antonioni (Výkrik

z 1957, Zväčšenina z 1966) riešili vo svojich filmoch všemožné ľudské problémy cez

predstavy, sny a svoje pocity.2

Začiatkom 50. rokov sa moc kinematografii vo Francúzsku nedarilo, obrat nastal

až na prelome k 60. rokom. „Mladí kritici sústredení okolo parížskeho filmového časopisu

Cahier du Cinéma, ktorí ostro vystupovali proti strnulosti domácej tvorby, dostali príleži-

tosť nakrúcať filmy. Hoci to boli názorovo odlišní umelci, spájal ich odpor k oficiálnemu

umeniu, hľadanie nových výrazových prostriedkov a foriem. Do filmu vniesli bezprostred-

nejší štýl rozprávania a nedejovosť. Ich experimenty boli však neraz i na úrok zrozumiteľ-

nosti diela.“3 Boli to napríklad Jean-Luc Godard, Jacques Rivette, Claude Chabrot

a mnohí ďalší.

Aj v Anglicku sa proti systému búrili mladí filmoví tvorcovia. V kinách sa premie-

tali zväčša len americké filmy a oni boli proti takémuto komerčnému podnikaniu. Na pre-

lome 50. a 60. rokov vytvorili hnutie slobodného filmu – „Free Cinema“. Ako predzvesť

k tomuto kroku bolo v roku 1958 natočenie filmu Miesto hore od režiséra Jacka Claytona,

v ktorom kritizoval spoločnosť malomeštiactva. K hnutiu sa radia aj filmy ako V sobotu

večer, v nedeľu ráno z roku 1960 od Karla Reisza, o rok neskôr natočil Tony Richardson

film Kvapka medu a v roku 1962 bol zasa natočený film Také milovanie od Johna Schle-

singera.

V kinematografii vo Švédsku vládol Ingmar Bergman, ktorý bol tamojšou ikonou

na dlhú dobu a ani nové mená mladých tvorcov ho v období 50. a 60. rokov nezatienili.

2 VOLKO, Ladislav: Slávne osobnosti filmu. [parafráza, s. 140-157]

[…]


ale preto som zvolila golfovú rukavicu ako doplnok k tomuto modelu.
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Obrázok 55 Dámska golfová rukavica na ľavú ruku

„Lodičky s otvorenou pätou“ mi robili asi najväčší problém. Dlho som hľadala tvar vy-

brania na špičke, ktorý by sa mi páčil. Chcela som niečo jednoduché, ale trochu iné ako to,

čo sme už niekde videli. Hrala som sa dlho s líniami priamo na kopyte a postupne si ich

zakresľovala, aby som sa vedela orientovať v tom, čo už bolo. Nakoniec som zvolila asy-

metrickú líniu, ktorá pekne predlžuje nohu a pôsobí odľahčene. Jediné s čím som si bola

istá už od začiatku, bol použitý materiál. Na zvršku a v zadnej časti podšívky som použila

ten istý textilný materiál ako na šatách a kabelke, v špičke dielik z čiernej usne a na pod-

šívke a stielke som kombinovala textil tiež z čiernou usňou. Podpätok je tiež potiahnutý

látkou.

Obrázok 56 Hľadanie tvaru v špičke
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3.2.4 Bodkované šaty a lodičky

Šaty strihovo vychádzajú zo šiat, ktoré mala Marilyn vo filme Mustangovia. Použila som

ale bielu látku s červenými bodkami, ako odkaz doby. Šaty sú ku kolenám, ZD sú hladké,

PD majú záhybmi modelovanú vrchnú časť sukňového dielu, inak sú hladké, celé

s predelom v pase a pod prsiami, tvarované vybraniami. Podšité sú do pása celoplošne

a podšívka je bodovo prichytená na vnútorných švových záložkách. Plecné švy sú ozdobne

zriasené do mašličky. Šaty sú zapínané v strede ZD na zips, háčik a očko.

Obrázok 57 Zosadzovanie šiat

Pri týchto lodičkách som už nemala tak jasnú predstavu, ako pri ostatných modeloch. Ne-

chcela som aby pôsobili obyčajne a nudne. Už úplne na začiatku práce, keď som ešte ne-

vedela kam sa koncept vyvinie, som mala v hlave vyšívané lodičky so vzorom veľkých

červených ruží so zelenými listami. Táto vízia sa pri návrhoch zmenila na stále farebné

ruže s bielymi listami a zvyšok hladkej kanavy 7 mimo vzor voľne nechaný k päte lodičky

vyniknúť len vo svojej štruktúre. Nie len kvôli strácajúcemu sa času, ale aj preto, aby sa

tieto materiály vo výsledku nebili, musela som od toho upustiť.

Ďalšia moja predstava bola čistá jednoduchá usňová lodička s výkrojom vpredu do špičky,

ktorá by bola buď zvláštna materiálom, alebo ozdobená vrezanými časťami, v ktorých by

boli podložené ažúry. To sa po vybratí látky zmenilo zasa na čistú matnú, najlepšie červe-

nú useň, možno s ľahkým leskom v špičke alebo s opakovaním vzoru bodiek pomocou

prilepovacích polovičných perličkových kamienkov. Ale to by bolo už až moc bodiek.
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Nakoniec som zostala pri čistej červenej matnej usni a jednoduchom strihu lodičiek. Spo-

menula som si na film Čokoláda a vlastné skúsenosti, keď idem v červených topánkach

ktoré mám sama najradšej. Väčšina okoloidúcich žien má pohoršujúci výraz v tvári

a nevyzerajú, že by boli nejako extra stotožnené s tak výraznou farbou a vôbec použitej na

obuvi.

Obrázok 58 Začiatok vyšívaných zvrškov

Obrázok 59 Výber usne na lodičku a skúška odolnosti prilepenej perličky
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ZÁVER

Pri práci na tejto téme som v priebehu posledného polroka mala dosť zdravotných

problémov, ktoré sa s narastajúcim tlakom skracujúceho času, zhoršovali. Môj nervový

systém dostával zabrať. Musím povedať, že na začiatku práce som ani netušila ako hlboko

preniknem do samotnej Marilyn Monroe. Tak dlho som ju študovala a snažila sa ju pocho-

piť, až som sa nevedomky priblížila vnútornému chaosu, ktorý sama prežívala.

Spracovať Ikony filmu 50. a 60. rokov znie veľmi jednoducho a prvoplánovo si člo-

vek hneď vie predstaviť záver, ale tá cesta je často krát omnoho náročnejšia a na výsledku

to ani nie je vidieť. No pre mňa sa vďaka tejto práci za ten rok zmenilo veľa, vrátane prio-

rít. Pochopila som prečo sa Marilyn cítila sama, bola nespokojná zo všetkým čo spravila

a aj sama so sebou a prečo si prišla občas viac než zbytočná. Depresie sú ťažkú duševný

stav a hlavné čo vtedy taký človek potrebuje, je podpora okolia a môcť sa o niekoho naozaj

oprieť. Možno aj preto toľko túžila celý život po pozornosti a vlastnej rodine.

Moje kompletné štyri odevy s obuvou a doplnkami sú o MM. Vychádzajú z života

Marilyn Monroe, jej rolí a doby všeobecne. Odkazujú na dnešok, lebo všade sa dá nájsť

žena aspoň trochu ako ona. Či už priebojná, ambiciózna, ale neistá, okúzľujúca, zvodná pre

okolie, no nedostatočné pekná sama pre seba, alebo riskantná partia pre chlapa, ale aj nes-

pokojná a nemilovaná tak, ako to práve potrebuje. Občas sa z každej z nás stávajú herečky.

Niekedy stačí nahodiť masku a bojovať, no niekedy sa to aj spoza nej derie von s plačom

a smiechom zároveň. Toto všetko je v modeloch role MM, na ktorých som pracovala po-

sledný rok.

Na úplný záver by som chcela skončiť veršom z piesne od Beatles:

„All you need is love.“
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