Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Leona Smržová, DiS.
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/Ateliér Design obuvi
Forma studia prezenční Akad. rok 2015/2016
Název práce Filmové ikony 50. a 60. let
Oponent práce PhDr. Dana Lapšanská

Diplomová práce BcA. Leony Smržovej, DiS. si kladie za cieľ zmapovať premeny filmu v päťdesiatych a šesťdesiatych rokoch 20. storočia a to tak v kontexte svetových produkcií – americkej, britskej, talianskej a francúzskej ale aj v rámci českého a slovenského priestoru, aby na základe tohto svojho výskumu zadefinovala ikony filmu, ktoré mali vplyv na utváraní módného vzhľadu celej jednej generácie, resp. generácií tak v povojnových rokoch ako aj v revolučných „sixties“. Toto jej mapovanie, či výskum filmografie z týchto rokov sa jej stalo východiskom, inšpiráciou pre hľadanie odkazov tejto skvelej filmovej tvorby v módnom dizajne – teda v dizajne odevu a najmä v dizajne obuvi a následne sa pokúsila tieto odkazy transformovať do svojej autorskej kolekcie odevov, obuvi a doplnkov.

Diplomantka sa v prvej kapitole teoretickej časti svojej diplomovej práce výhradne opierala o knihu Ladislava Volka Slávne osobnosti filmu a sprostredkovaným obsahom niektorých filmov a krátkymi biografiami vybraných filmových hercov si vytvorila len akýsi formálny rámec, žiaľ, bez ambície hľadať širšie súvislosti medzi filmom ako nositeľom istých sociálnych, generačných a estetických odkazov pre povojnovú generáciu a generáciu babyboomers šesťdesiatych rokov a veľkými premenami vzhľadu týchto generácií.

V druhej kapitole s názvom Móda 50. a 60. rokov sa diplomantka pokúsila o nástin vývoja odevného dizajnu a dizajnu obuvi v spomínaných dekádach. Spojenie týchto dvoch dekád do jedného celku nebolo šťastné, nakoľko sa tak vytratila z textu dynamika vývoja módy v týchto tak rozdielnych etapách. V úvode k tejto asi najdôležitejšej kapitole v rámci teoretickej časti diplomovej práce sa určite žiadalo jasne zadefinovať vývojové premeny módného dizajnu osobitne v päťdesiatych ako aj v šesťdesiatych rokoch.

Podkapitola Obuv obdobia 50. a 60. rokov je určite najdôležitejšou a zároveň najlepšie spracovanou časťou práce. Mapovanie vývoja dizajnu obuvi cez tvorbu slávnych obuvníkov, technologické bonusy, tvaroslovie a navyše pripomenutie prospešného spojenia s filmom, ako silným vizuálnym mediálnym kanálom tej doby, nie je samozrejme úplný, ale vo svojej výpovednej hodnote dobre zvládnutý. Na druhej strane podkapitola Odev obdobia 50. a 60. rokov, ku ktorej sa diplomantka podujala, je len veľmi letným dotykom s vývojom

odevného dizajnu tohto obdobia, žiaľ, aj s niektorými faktickými chybami. Chápem, že vzhľadom na špecializáciu, ktorou je pre ňu dizajn obuvi, sústredila sa viac na obuv, no ak už sa podujala v samostatnej podkapitole mapovať odev, odevný dizajn a jeho premeny v čase týchto dvoch dekád, potom by táto podkapitola mala mať aj istú relevantnú výpovednú hodnotu.

V závere tejto kapitoly mi veľmi chýba odkaz týchto dvoch dekád pre súčasnosť, čo z tohto odkazu našlo svoje miesto v súčasnom dizajne odevu a obuvi, čo je tou trvalou hodnotou, s ktorou d'alej pracujú súčasní dizajnéri a kam posúvajú tvaroslovie tohto obdobia dnes.

V praktickej časti svojej diplomovej práce Leona Smržová zachytáva vývoj kolekcie štyroch modelov obuvi, odevov a doplnkov, ich realizáciu, technologický postup a to všetko ako sama uvádza v úvode cez "hľadanie MM". V rámci tejto praktickej časti práce dokázala, že téma je jej blízka, že voľba Marilyn Monroe ako personifikovanej inšpirácie bola pre ňu krokom tým správnym smerom, ktorý jej pomohol na jednej strane ukotviť modely a na druhej strane nájsť im novú identitu.

Po formálnej stránke teoretická časť diplomovej práce Leony Smržovej napĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu. Štruktúra práce rešpektuje tému a poskytuje dostatočný exkurz do odbornej literatúry. Praktická časť dobre dokumentuje proces tvorby a pozitívne hodnotím, že zaznamenáva aj vlastné uvažovanie o zvolenej téme počas samotného tvorivého procesu. Fotodokumentácia procesu tvorby, jednotlivých fáz spracovania je v rámci práce v poriadku, no v práci mi chýbali fotografie hotových modelov, predovšetkým teda obuvi a vzhľadom na to, že diplomantka tvorila aj odevy a doplnky tak aj konečné outfity. Domnievam sa, že k prezentácii akéhokoľvek dizajnu dnes určite patrí aj dokonalá fotografia daného dizajnerskeho produktu.

Návrh klasifikaceC - dobre.....

V(e) .Bratislave..... dne ...21. 5. 2016.....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------